
Página 6 Diário Oficial do Município NATAL, TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2014

( - ) Convocação Extraordinária (Inciso II, § 6º, art. 57 da CF) 0,00
Outras Despesas de Pessoal Decorrente de Contratos de 
Terceirização (art. 18, § 1º da LRF) (II)

0,00

( - ) OBRIGAÇÕES PATRONAIS 1.088.507,24
TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I + II) 37.236.442,35                  
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV) 1.444.494.293,12                                
% DO TOTAL DA DESP. LÍQUIDA COM PESSOAL SOBRE A RCL (V) = (III/IV) * 100 2,58%
LIMITE LEGAL (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 6 % 86.669.657,59
LIMITE PRUDENCIAL (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) – 5,7 % 82.336.174,71
FIX. OU ALT. REMUN. OU SUBSÍDIO POR LEI ESPECÍFICA E REVISÃO 
GERAL ANUAL (Inciso X, art. 37 da CF)
% DA FIX. OU ALT. REMUN. OU SUBSÍDIO POR LEI ESPECÍFICA E 
REVISÃO GERAL ANNUAL SOBRE A RCL

0,00

TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL, deduzido aumento 
(inciso X, art. 37 da CF).

37.236.442,35
                                    

Natal 27.01.2014
Albert  Dickson -  Presidente
Dickson Nasser Junior - 1º Secretário
Severino Simião da Silva - Téc.Contab. CRC - 5662/0-5 RN

OUTRAS PUBLICAÇÕES
  CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL - CONHABINS
RESOLUÇÃO CONHABINS N° 001/2014, DE 27 DE JANEIRO DE 2014. 
O Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social – CONHABINS, em sua 14ª 
Reunião Ordinária, realizada em 20 de dezembro de 2013, no uso de suas competências 
regimentais, com base na Lei Complementar 081/2007, 
RESOLVE
Art. 1° - Fica aprovada a Portaria 004/2014 – SEHARPE, da Secretaria Municipal de 
Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes, de 02 de janeiro de 2014.
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
Natal-RN, 27 de janeiro de 2014
HOMERO GREC CRUZ SÁ - Presidente do Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social - CONHABINS

  RESOLUÇÃO CONHABINS N° 002/2014, DE 27 DE JANEIRO DE 2014. 
O Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social – CONHABINS, em sua 14ª 
Reunião Ordinária, realizada em 20 de dezembro de 2013, no uso de suas competências 
regimentais, com base na Lei Complementar 081/2007, 
RESOLVE
Art. 1° - Fica aprovada a Portaria 005/2014 – SEHARPE, da Secretaria Municipal de 
Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes, de 02 de janeiro de 2014.
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
Natal-RN, 27 de janeiro de 2014
HOMERO GREC CRUZ SÁ - Presidente do Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social - CONHABINS

  RESOLUÇÃO CONHABINS N° 003/2014, DE 27 DE JANEIRO DE 2014. 
O Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social – CONHABINS, em sua 14ª 
Reunião Ordinária, realizada em 20 de dezembro de 2013, no uso de suas competências 
regimentais, com base na Lei Complementar 081/2007, 
RESOLVE
Art. 1° - Fica aprovada a Portaria 006/2014 – SEHARPE, da Secretaria Municipal de 
Habitação, Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes, de 02 de janeiro de 2014.
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação
Natal-RN, 27 de janeiro de 2014
HOMERO GREC CRUZ SÁ
Presidente do Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social - CONHABINS

INSTITUTO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fundamento no Art. 25, 
Caput Lei n.º 8666/93, e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos.
N.º DO PROCESSO PARA PAGAMENTO: 00000.065218/2014-25
OBJETO DA DISPENSA: Aquisição de serviço para fornecimento de água pela CAERN.
NOME DO CREDOR: COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO RIO GRANDE DO NORTE. CGC: 08.334.385/0001-35
ENDEREÇO: Rua Senador Salgado Filho, 1555. Bairro: Tirol – CEP 59056-000
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: Atividade – 04.122.001.2.811 – Manutenção e 
Funcionamento do PROCON – Fone 111;
Elemento de Despesa: 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Sub-
Elemento: 30 – Serviços de Água e Esgoto.
Natal/RN, 15 de janeiro de 2014
ANTÔNIO PEREIRA ROCHA - Chefe do Setor Administrativo e Financeiro
RATIFICAÇÃO: 
De acordo. AUTORIZO a emissão da Ordem de Compra/Serviço e Empenho. 
KLEBER FERNANDES DA SILVA - Diretor-Geral do PROCON

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fundamento no Art. 25, 
Caput Lei n.º 8666/93, e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos.
N.º DO PROCESSO PARA PAGAMENTO:00000.065212/2014-58
OBJETO DA DISPENSA: Aquisição de serviços para fornecimento de energia pela COSERN.
NOME DO CREDOR: COMPANHIA DE SERVIÇOS ELÉTRICOS DO RN - COSERN. CGC: 08.324.196/0001-81
ENDEREÇO:Rua Mermoz, 150 – Cidade Alta, Natal/RN - CEP 59025-250
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: Atividade – 04.122.001.2.811 – Manutenção e 
Funcionamento do PROCON – Fone 111;
ELEMENTO DE DISPESA: 33.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Sub-
Elemento: 29 – Serviços de Energia Elétrica.
Natal/RN, 15 de janeiro de 2013
ANTÔNIO PEREIRA ROCHA - Chefe do Setor Administrativo e Financeiro
RATIFICAÇÃO: 
De acordo. AUTORIZO a emissão da Ordem de Compra/Serviço e Empenho. 
KLEBER FERNANDES DA SILVA - Diretor-Geral do PROCON

PRESIDENTE: VEREADOR ALBERT DICKSON
1º. VICE-PRESIDENTE: VEREADOR JULIO PROTASIO 2º. VICE-PRESIDENTE: VEREADOR MAURI-

CIO GURGEL. 3º. VICE-PRESIDENTE: VEREADOR CHAGAS CATARINO. 
1º. SECRETÁRIO: VEREADOR DICKSON NASSER JUNIOR. 2º. SECRETÁRIO: VEREADOR 
UBALDO FERNANDES 3º. SECRETÁRIO: BISPO FRANCISCO DE ASSIS  4º SECRETÁRIO: 

ADÃO ERIDAN.

DIÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL
PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA

CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Período: Janeiro a a Dezembro de 2013
III QUADRIMESTRE 
LRF, Art. 55, inciso I, alínea “a” – Anexo I

Despesa Líquida com Pessoal (I)
Pessoal Ativo 32.470.949,59
Pessoal Inativo e Pensionista 5.854.000,00
Despesas não computadas (art. 19, § 1º da LRF) 0,00
( - ) Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00
( - ) Decorrentes de Decisão Judicial 0,00
( - ) Despesas de Exercícios Anteriores 0,00
( - ) Inativos com Recursos Vinculados 0,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXPEDIENTE
Disponibilizado no endereço eletrônico http://www.natal.rn.gov.br/dom/ de segunda à sextas, ou em edições especiais

PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL - PMN

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES - PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO ESTRATÉGICA

JOSÉ DIONISIO GOMES DA SILVA

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NATAL

PRESIDENTE: Wilton Pereira da Silva

MEMBROS: Jeane Borges de Oliveira, 

Solange Teixeira Avelino, Renata Sousa Gomes.

SECRETÁRIA: Maria Miriam de Albuquerque

DIAGRAMADOR: Alyson Felipe de Souza

Rua Santo Antônio, 665 - CENTRO  - CEP 59025-520 - Natal/RN - Fone - Fax: 3232-8346 - email: dom@natal.rn.gov.br


